— 1 —

烟财农整指〔2022〕49 号

烟台市财政局
关于下达 2022 年乡村振兴重大专项资金

（中央财政补助）预算指标的通知

                 ：

根据《山东省财政厅关于下达 2022 年乡村振兴重大专项资

金（中央财政补助）预算指标的通知》（鲁财农整指〔2022〕28

号）和市农业农村局分配意见，现下达 2022 年乡村振兴重大专

项资金（中央财政补助）预算指标。收入列 2022 年“1100252

农林水共同财政事权转移支付收入”预算科目，支出列 2022 年

“21301 农业农村”预算科目，实施方案另行下达。现将有关事

项通知如下。

— 2 —

一、农业资源及生态保护补助资金（项目代码：

Z145070020001），其中：地膜回收利用、秸秆综合利用为约束性

任务，其余为指导性任务。指导性任务资金可统筹用于耕地保护

与质量提升、农机深松整地、渔业资源增殖放流等方面。

二、农业生产发展资金（项目代码：Z175070020002），其中：

国家现代农业产业园为约束性任务，其余为指导性任务。指导性

任务资金可统筹用于基层农技推广体系改革、农业生产社会化服

务、粮棉油绿色高质高效创建、特色农业绿色高质高效创建、地

理标志农产品保护、农产品产地冷藏保鲜设施建设、高素质农民

培训、新型农业经营主体培育、奶牛家庭牧场和奶农合作社升级

改造、蜂业质量提升行动、畜禽遗传资源保护、种畜禽生产性能

测定、肉牛增量提质行动、高产优质苜蓿种植、奶业生产能力提

升整县推进、粮改饲、生猪良种补贴等方面。

上述资金已纳入涉农资金统筹整合范围，请按照《中共山东省委

农业农村委员会办公室 山东省财政厅关于做好 2022 年涉农资

金统筹整合工作的通知》（鲁农委办〔2022〕8 号）、《财政部 农

业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财

农〔2022〕25 号）等文件要求，扎实推进涉农资金统筹整合，

加快资金拨付和预算执行，提高资金使用效益。按照《中央对地

方专项转移支付绩效目标管理暂行办法》（财预〔2015〕163 号）

要求，将各地区域绩效目标（含烟财农整指〔2022〕47 号）一

并下达，请加强绩效监控，确保年度绩效目标如期实现。

— 3 —

附件：1.2022 年中央财政农业资源及生态保护补助资金预

算指标分配表

2.2022年中央财政农业资源及生态保护补助资金区域

绩效目标表

3.2022年中央财政农业生产发展资金预算指标分配表

4.2022年中央财政农业生产发展资金区域绩效目标表

烟台市财政局

2022 年 10 月 19 日

— 4 —

附件 1

2022 年中央财政农业资源及生态保护补助资金
预算指标分配表

本次下达

约束性任务
区（市）

小计
地膜回收

利用

农作物

秸秆综合

利用

指导性

任务

合计 4565 1650 1400 1515

芝罘区 16     16

福山区 145 60   85

牟平区 259 165   94

莱山区 38     38

蓬莱区 149 60   89

龙口市 458 120   338

莱阳市 1070 270 700 100

莱州市 1081 255 700 126

招远市 304 180   124

栖霞市 426 75   351

海阳市 587 465   122

烟台经济技术开发区 32     32

— 5 —

附件 2

2022 年中央财政农业资源及生态保护补助资金区域绩效目标表

专项名称 农业资源及生态保护资金 合计 市本级 福山区 牟平区 蓬莱区 龙口市 莱阳市 莱州市 招远市 栖霞市 海阳市 开发区 高新区 莱山区 芝罘区

省级主

管部门

省财政厅、

省农业农村厅

实施

期限
长期

市级财

政部门
各市财政局

各市主

管部门

各市农业农村局、海洋与渔业

（主管）局

年度金额 4565  145 259 149 458 1070 1081 304 426 587 32  38 16 资金情况

（万元） 其中：中央补助 4565  145 259 149 458 1070 1081 304 426 587 32  38 16

年度

目标

按照相关规划或实施方案，根据任务清单并结合地方实

际开展农业资源及生态保护

 一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值 指标值

补充耕地质量评定试点县数

量（个）

耕地轮作试点面积（面积） 2

测土配方示范面积（万亩次） 860 0 25.5 68.4 67.3 50 157.5 150.8 96.3 102.6 122.5 10 0 7.8 1.3

建设秸秆综合利用重点县

（个）
2      1 1

推广应用加厚高强度地膜和

全生物降解地膜面积（万亩）
40  1.5 4 1.5 3.5 5.5 7 3.5 1.5 12

绿色种养循环农业财政奖补

试点县数量（个）
1   1

农户施肥调查数量（户） 1703 0 160 170 170 165 145 190 180 180 183 60 0 60 40

田间试验数量（个） 72 0 7 7 7 7 7 7 7 7 7 2 0 5 2

退化耕地治理面积（万亩） 5

绩效

指标
产出指标

数量

指标

渔业增殖放流规模（万单位） 32406.3

— 6 —

种养循环试点面积（万亩） 10   10

资金使用重大违规违纪问题

（有/无）
无

耕地深松整地作业面积（万亩） 32    1.5 3.5 5 11 5  6

土壤普查试点县数量（个） 1        1

数量

指标

施肥新技术新产品新机具集

成推广面积（万亩）
30.5 0 2.6 2.8 2.8 2.8 2.6 3.9 3.6 3.4 3.8 1.1 0 1 0.1

秸秆综合利用重点县秸秆综

合利用率
≥90%      ≥90% ≥90%

产出指标

质量

指标
科学施肥促进降本增效 明显  明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显  明显 明显

社会效

益指标
建立秸秆综合利用长效机制 建立

绿色种业循环农业试点县畜

禽粪污综合利用率
≥90%  ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90%

项目区地膜回收率 ≥ 84%

效益指标
生态效

益指标

重要经济物种放流资源贡献率 ≥2%

增殖放流区域内抽样调查满

意度
≥80%

绩效

指标

满意度指标

服务对

象满意

度指标
农民对化肥减量增效成效满

意率
≥90%  ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90% ≥90%

— 7 —

附件 3

2022 年中央财政农业生产发展资金
预算指标分配表

单位：万元

本次下达

约束性任务 区（市）
小计

国家现代农业产业园
指导性任务

备注

合计 10486.97 3000 7486.97

烟台市农业科学研究院 10  10

支出功能分类科目列“2130199 其他农业

农村支出”，支出经济分类科目列“505

对事业单位经常性补助”。

烟台市农业技术推广中心 70  70

支出功能分类科目列“2130199 其他农业

农村支出”，支出经济分类科目列“505

对事业单位经常性补助”。

烟台市海洋经济研究院 20  20

支出功能分类科目列“2130199 其他农业

农村支出”，支出经济分类科目列“505

对事业单位经常性补助”。

烟台市·中国社科院农村发

展研究中心
324  324

支出功能分类科目列“2130199 其他农业

农村支出”，支出经济分类科目列“505

对事业单位经常性补助”。

昆嵛山保护区 49  49

支出功能分类科目列“2130199 其他农业

农村支出”，支出经济分类科目列“502

机关商品和服务支出”。

芝罘区 54  54

福山区 187.85  187.85

牟平区 549.085  549.085

莱山区 3023 3000 23

蓬莱区 660.065  660.065

长岛综试区 30  30

龙口市 486.44  486.44

莱阳市 1274.23  1274.23

莱州市 1076.525  1076.525

招远市 1449.195  1449.195

栖霞市 368.895  368.895

海阳市 700.685  700.685

烟台经济技术开发区 141  141

烟台高新技术产业高新区 13  13

— 8 —

附件 4

2022 年中央财政农业生产发展资金区域绩效目标表

专项名称 农业生产发展资金 合计 市本级 芝罘区 福山区 牟平区 莱山区 蓬莱区 龙口市 莱阳市 莱州市 招远市 栖霞市 海阳市 开发区 昆嵛区 高新区 长岛区

省级主管

部门

省财政厅、省农

业农村厅、省畜

牧兽医局

实施期限 长期

市级财政

部门
各市财政局

各市主管

部门
各市农业农村局、畜牧（主管）局

县级财政

部门
各区、市财政局

各区、市主

管部门
各区、市农业农村局、海洋与渔业局

年度金额（不含农机购置补贴） 18246.97 424 54 687.85 549.085 3023 2410.065 936.44 2226.23 1568.525 3145.195 1288.895 1700.685 141 49 13 30 资金情况

（万元） 其中：中央补助（不含农机购置补贴） 18246.97 424 54 687.85 549.085 3023 2410.065 936.44 2226.23 1568.525 3145.195 1288.895 1700.685 141 49 13 30

年度目标 按照相关规划或实施方案，根据任务清单并结合地方实际支持农业生产发展

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

粮油绿色高质高效行动县数量（个） 2       1  1

高效农业绿色高质高效行动县数量（个） 5   1   1     1 2

基层农技人员培训数（人） 837  21 45 108 13 99 60 71 141 72 99 90  9  9

农业科技示范展示基地数量（个） 26  2 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2  2

支持奶牛（奶畜）家庭牧场和奶农合作

社升级改造的数量（个）
45   2 3  3 4 25 3 1 1 3

农产品产地冷藏保鲜设施建设数量（个） 37  1 3 5   1  8 10  8 1

支持的农民合作社数量（个） 63  1 2 6 1 2 3 5 5 8 13 12 2 2  1

支持的家庭农产数量（个） 39   1 1 1 4 4 3 4 10 4 6   1

农业生产托管服务面积（万亩） 11.37    0.15  0.06 1.49 1.5 2.96 3.71 0.01 1.49

高素质农民培育数量（人） 4700   242 660  385 550 530 561 550 550 561  110

农村实用人才带头人示范培训数量（人）

绩效指标
产出指标 数量指标

新创建国家现代农业产业园数量（个）

— 9 —

新建设优势特色产业集群数量（个） 1        1

新创建农业产业强镇数量（个） 1          1

高产优质苜蓿种植面积（万亩）

粮改饲结构调整面积（万亩） 5.8   0.07 0.8  0.11 1.17 2.44 0.58 0.63

支持发展地理标志农产品数量（个） 1      1

生猪良种补贴数量（万头） 4.25        2.16 2.09

支持国家级畜禽遗传资源保护品种保

护单位（场、区、库）数量（个）
1           1

种畜禽生产性能测定数量（只、头） 11550          7350   4200

项目实施县新增犊母牛年增长率 40%          40%

建设高效优质蜂产业发展示范区（个）

乡村产业振兴带头人“头雁”培育数量（人）

农作物高效蜂授粉面积（万亩） 0.3          0.3

数量指标

奶业生产能力提升整县推进县数量（个）

农业主推技术到位率 ≥95%  ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95%  ≥95%
质量指标

小麦弱苗转壮及稳产增产效果 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显 明显

时效指标 耕地地力保护补贴发放时限 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日

产出指标

成本指标 绿色高质高效创建项目区节本增效水平 5%

经济效益指标 农业信贷担保业务规模

社会效益指标 服务小农户数量和服务规模经营水平 提高    提高  提高 提高 提高 提高 提高 提高 提高

生态效益指标
推广应用农业绿色高质高效技术模式

（个次）
2       1  1        效益指标

可持续影响

指标
高效协同重大技术推广机制模式

高素质农民培育满意度 ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85%

新型经营主体对农业生产发展资金项

目实施的满意度
≥80%  ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80%

新型经营主体和小农户对农业生产社

会化服务的满意度
≥80%    ≥80%  ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80% ≥80%

绩效指标

满意度指标
服务对象

满意度

种粮主体对一次性补贴的满意度 ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85% ≥85%

信息公开选项: 依申请公开

烟台市财政局办公室                    2022 年 10 月 19 日印发